geniosa fabricatio superior & inferior sit canaliculata & bona, & non sit ea fuperflua euigant in angulos, in quibus lateat nocumentum & iuuam. In fibulazione unius partis ipsius est, ut sit minor pars partium ipsius quae parata est leui ex contactu eius. Et facta est dura similiter haec pars cum superfluitate melius obuiet, et minus leuiatur, seu patiat a rebus sibi occurrentibus. Et dilatata est ipsius extremitas altera ad meliorem comprehensione materiae ingredientis sanguine seu acri, et ad euacuatione materiae egredientis ab eo. Et ut sit sufficientia in origine eius quae ab eo oriuntur. Et apud ipsius radicem praedictum est membrum, quod pro fundamento imponitur simile chondragini partium, ut sit ei basis laxa & firma. Et elerata est ipsius pars superior, ut elongetur ab inhesionem super ossa peccoris, & ut facilius accedat calor spiritalis ad eleuationem uentris animalium & perueniant mores boni. & elongata sunt a depressione quae est causa timoris & tristitiae & auaritia. & quod dicitur situs partium cordis, scilicet ante & retro, deorsum & sinistrorsum, sursum & deorsum operantur sicut partium corporis. & recessus eorum in suis sinus naturalibus est causa recessus ipsarum in suis sinus naturalibus, ex quo accidit deformationis in exterioribus cum deformatione mentis. Solesta uia quidem cordis est diuersa consimilibus composita est, sicut enim principium omnibus alijs compositis & simplicibus partibus assimilatur, scilicet in sui compositione compositis, & in simplicitate suarum partium simplicibus. Componentia uero ipsius sunt caro, uisus neruofus, & chondragina, ut simile chondragini, in sui carne caribus, in uisus uis neruofus neruis, chondris ligamentis, partibus, iaduatoris in substantia simili chondragini membrum dicitur, ut osibus, & chondraginis, ad similitudinem, cum caro illius foris sit, & solida, & sicca, & dura, ut sit difficile pulsibus. Species etiam uisorum totum plurimum diuersitas in eo contineatur sunt longitudinalium, scilicet atrachionum, latitudinalium, & transversalium retractorum, ut sint ei sufficientes species motuum. Et apud ipsius radicem positum est ibi fundamentum membrum quoddam chondragini simile ut dictum est. Ille igitur partes conueniens cum sint durae & siccae & terrestres, magis aptentur complexionem terre, quare ipsum consistens ex eis est frigidum & siccum magis. Haec est interior complexioni quae enim est comparatio foenacis ad ignem contentum, eadem est comparatio cordis ad calorem & spiritum contentum. & sicut foenacis est positum existit esse ex rebus solidis, lapideis, & indissolubilibus coram igne, ita & cordis compositio ex duris, & compactis, & non liquidabilibus esse existit, propter calorem fortem quem continet: quoniam aliter stare non potest in facie multitudine sui caloris. signum super hoc est, quod constat magis apud sui dissolutionem & remollescentem ex substantiis duris lapideis, quales sunt corallum, margarita, sapphyri, hyacinthi, & similibus, sicut iuuat simile a suo li-

amili, & comparatur sui comparationem Gal. posuerunt omne cor calidum & siccum, & est complexio dispositionis quae trahit ex spiritu calido contento, & ex suis uisibus, cuius simile imprimat in alijs membris per euacuationem & transmissionem caloris sui ad ea, ueritatem est ita quod ista dispositio est naturalis est secundum quod cor, & non in pedem quia partes primae compositae sunt in principijs sunt frigidae & sicca, licet ipsius ex parte complexionis & perfectionis quam trahit ex anima sit calidum, & siccum, propter spiritum calidum, & motum quem habet ex parte animae. Et corpus ipsius positum est in porticulo ipso & solido ualde, cui non inuenitur comparat in ipsitudine in corpore hominis, ut sit clypeus & tutamen. Et in ipso sunt uisus, & siccitas quae est quasi metatus quidam inter uentres & non est uenter. Duo sunt ei uentres, ut sint receptacula nutrimenti duplicis quo nutritur spiritibus & acri scilicet & sanguinis crassis. & siccitas est minor generalis spiritus in ipso, & sanguinis totalis, et locus perfectionis et uisus eorum. & dilatatur apud dilatationem cordis, et consistit ita apud sui constitutionem. Et similitudo mentis habitus eleuata est super uentris dexteri basim, et basim uentris dextri depressa est uisus descendens. Apud presensum uero in dextero crastum est et terrefactum. Comprehensum uero in sinistro, subtile et leue est. Leue uero scilicet dicitur ad superiora, Crastum uero teni ad inferiora. Temperatur ergo natura reperitur in ipsius medio. Et sunt duo orificia cordis, ut trahatur denarium materiam scilicet sanguinis et uentris atrachii, sicut dicitur aures quae creatae sunt neruofae, rugosa et mollificata dum consistunt in h. in dilatatione uero res. Substantia ergo et mollificata sunt, ut uisus sint obedientia utriusque, et facta sunt neruofa et extensibilia, ut remouantur sint in passionibus. Similiter ergo in orificijs praedictis sunt quatuor recipientes et uisus, deinde remittentes receptum ad cor cum moderata. Et a parte dexera egreditur uena magna, deferens nutrimentum ab hepate, quod est sanguis. Et haec est pars occupata in attractione ipsius, magis uicinis hepatis. Sed arteriarum origo est in uentre sinistro, quae omnes creatae sunt cum neruofis, quare interior est magis dura, ut sit bene obuians percussioni et motui h. in substantia ipsius, propter unam causam uero est ad pulmonem, quae est habens unam tantam, ab omnibus alijs arterijs diuersa, et nominat arteria uentris. Sicut in uentriculo dextero nascitur uena quae penetrat ad pulmonem, quae sola inter omnes uenas habet neruofas: et inde cum arterialem uenam uocant, cuius causa deinceps dicitur. Positum uero est cor in loco medio medi praedicta, quoniam h. eius ille temperatur existit. Sed eius declinatio ad quantula est ad sinistram partem, ut amplifietur ea hepatis, hepatis enim melius est cedere quod ipsi, quoniam est submissa. Et est alia ratio declinationis ad sinistram, ut non totus calor contentus in dextera superflue enim calidifiet, propter uicinitatem uentris uentris principij calidi, et pars sinistra super-

terda

h. a. huc

hic infirmitate propter eorum elongationē. Et propter hoc fuit melior declinatio cordis ad partem finitram, ut temperetur per ipsam latas finitram, præcipue cum splen ipsam non sit calidam valde. Et in ratio est, ut faciat vitam venæ ventrem habenti, ascendenti ad ipsam ab hepate, ut descendenti ab ipso ab hepate. Et locus cordis in medio est corporis, ut magis vicinior æqualiter omnibus circumstantibus, & facilitas eis afferantur ab eo iuuamenta: & alia famulanti ipsam circumferunt undique. Et mensuravit deus quantitatem cordis in sufficientia absque superfluitate & diminutione, ut non sit ei grauitas propter quantitatem immoderatam, neque fractura vel angustia in suis extremitatibus propter diminutionē. Ab eo enim est origo arteriarum, suspensio ligamentorum, & vitus omnis in uniuerso. Vt crura men excedat ipsas secundam diminutionem & superfluitatem frequenter in diuersis particularibus reperitur. Et dico quod ipsius quantitas superflua in comparatione corporis citat, non est causa auidacie ut quidam auiant, neque quantitas parua causa timoris & pauiditatis. Animalia enim plura habent nimiam quantitatem cordis in comparatione sui corporis, & sunt cum hoc passida plurimū & timida ut lepores, cerni, cuius causa est, quoniam in eis calor parua est, & extra ferat parua plurima ab eo ad membra uiuificanda, & sensibilia, et mouenda, quare nō calefacit ipsam integram, sed relinquatur frigidum & utacul, unde & pauiditas. Sed quardam sunt econuerso pauidi cordis, & hec sunt auidacia, quoniam in eorum corde est caliditas plurima, & coarctata propter loci angustiam, & cum uehementia ebullit, unde illa que plurimū sunt auidacia sunt ea que sunt magis cordis, & plurimū caloris. Et cor nutritur cū suis uisceribus naturalibus & earū motibus, qui sunt diastole & systole, & quoniam duabus inter ipsas. Necessē est enim ut inter omnes duos motus contrarios quales interueniat, & in his reperitur ars uulgaris cum natura quoniam quomododum ars uulgaris ab eo ad per diuisionem sonorum secundum proportionem continuantem eos inter acuitatem & grauitatem per circulos ea sui temporum, que sunt inter eorum percussiones similiter est dispositio pulsationis cordis, quantum proportio sonorum temporū in uelocitate et spissitudine, est sicut proportio sonorum eius, & proportio dispositionis eius in fortitudine & debilitate & quantitate, est sicut proportio aduersio nis eius, & sunt motiones proportionate ad inuicem, & quætes similitudis, & motiones quætesbus, & euerſis. Et cū omnia illa conſcurrūt in conuenientia secundum ordinem, tunc liberū est regimen corporis, et procedunt omnia cum incolumitate et quiete uera. Et si prædicta cum suis dispositionibus proportionem naturalem excediant, disturbanoniam naturam potendunt, et etiam disturbanoniam quantitatis, est sicut quantitas exressa à portione. Est ergo cordis pulsatio harmonia prin-

cipiorum complexionis corporis animati astringens, ut cordem discordiam naturam propter neque caliditatem dacentem ad superfluitatem & diminutionem, sicut manifestū est in passionibus animæ, timore, & spe, & letitia, caliditate & letitia, hauritate & uarietas, & in gyriudibus corporalibus, caliditate & sic. Et tunc inuicem ad quem se extendit cor maxime, est in contactu uisceris & pancreatici sui exterioris, qui sibi datur ad uisceris & uisceris, & est spatum positum inter hoc & hoc, ubi operatur ab eo, & similiter apud radicem ipsius, ut in ipso dilatari possit absque præobstructione, & constrictione, sicut in spatio ampla. Et motiones ipsius efficiunt motiones in arteriis conuenientes ita, quod dilatatio dilatationem, & constrictionem constrictionem, sicut alij aliter possunt, unde dicitur exemplum de salibus, cui experientia contradi dicitur, ubi gratia si ponatur manum super cor aliquid, & alteram super arteriam, uidetur semper deprehensionem cordis & deprehensionem arterie simul fieri. Et uerum est quod pulsationem & uisceris efficiunt uisceris, quod nequequam fieret si per compressionem cordis dilataretur arteria. Item secundum hoc magna deberet apparere facies indurata & nodosa in uisceris quæ in ira, & pulsus magis eleuatus in hominibus quam in feris, sed in omnibus huiusmodi accidit oppositum. Quare oportet ut ad eleuationem cordis sequatur eleuatio arterie, & compressionem compressio. Profecto igitur calor uisceris incipiens est in cordis fundamento ubi oritur sistit apud principium manifestum, sepius ut tendens in latum & amplum continue, cæcæ motus consequitur figuram cordis, quod areolat, & recipitur in uisceris, & scaturit in spatum amplum totius corporis, & spargitur in eo, & sensum in uisceris apud extremitates ipsius, quare motus suo se ipsum adimulat cor in figura sua. Et sicut motus iste est prius motum in uisceris, ita & figura ipsius, cum sit huiusmodi motum adimulans, est prima, & mater figurarum in omni membro consequente. In uisceris autem huiusmodi motum est diuersa ab hac intentione. Erectio liquidum totius animalis supra cor posita est natura, ut quoniam supra radicem uisceris, sed propter diuersitatem uisceris nobilitate ab eo egrediuntur ne collisio fiat creatio diuersarum organonū ubi permittunt aliqua, per que scilicet, & in quibus habentur cū prospectu separationem operationum suarum meliorem, & facultatem praesentem carum. Identitas enim organonū penitus confunderet, & earum permissio uehementer impediret. Multum ergo cum separatione certa sunt & diuersa natura receptacula, quantum singula singula se efficiuntur & compleuntur operationes nobilitate cum de uisceris & absque impedimento, præcipue creata sunt cerebrum & hepatis & pulmō & stomachus, & sunt tanquam nodi propinqui primæ radici, supra quos deinde & nodi alij eleuantur, qui in coram eleuationem sunt secundarum. Quoniam sicut in terra nascens radix est principium supra quam signis, & post

post ipsum sequuntur nodi ascendentes ut in pluribus, in quibus coadunat se natura, ut iterum fortius progrediat, & attingat melius quod intenditur & in animalis supra radicem ipsius quae est coelestium membra consequentia ipsam quae sunt in comparatione nodorum in terra nascuntur, ut in ipsis efficiat natura operationes diversas, secundum quod necessitate sunt ex parte regiminis animalis. Sed cum bipartita sit natura foliando, quantum una consistit in refectione refectione, & reliqua in custodia & protectione refectionis, causa totius ipsius à corde est duplex, & iter ipsius similiter bipartita, & utriusque refectionis, praeter penetrationem ad exteriora corporis, ipsa enim operatur quae in caeli magis, quae cum suis formatibus & nodis sepulta est interius in suis coelestibus, quae sunt duo ventres sibi coniuncti, à natura preparati, superior scilicet & inferior, quos separat diaphragma, licet superior eam separet panniculus, per hunc per medium partiens, & superior est domus cordis & pulmonis, in quo est spiritus preparatus, & refectionis antiquam cor ingrediamur, & attractio aeris ad hanc partem, est per cannam magnam, & per cannales nali. Inferior vero ventres, domus est organorum in quibus assimilatur nutrimentum, cuius ingressus est per gulam, & ad quae abijciuntur superfluitates eius. Ex parte igitur aeris sive utriusque arteriae nodus quidam qui est pulmo, super quem elevarunt cannae cymbalari, & cannales, & ex parte utriusque sanguinis supra cor, ex quo nodus alius magnus qui est hepar, in quo est prima apparatus sanguinis, & ipsi supponuntur & alij duo nodi parvi in comparatione ipsius, qui sunt domus superfluitatis & grauatissimi sanguinis & urine colatoria. Et supra hepar etiam elevarunt stomachus cum suis appendicibus, licet consimiliter sustententur supra cerebrum, & super radicem primam, per aliam viam, propter quantitatem ipsius sanguinis superfluiam, & sarrum appendicium, & propter quantitatem sui pondens in hora fixe repletionis, & supra ipsam erigitur gulam, recipiens cibum ab ore. Varius autem postquam in custodia & protectione nutrimentalis & totius coelestis processio, est magis ad exteriora, elevarunt ergo, & ascendit in locum magis eminentem in toto, qui locus est magis dignus speculatori exercitatus, est magis dignus in custodia membrorum, & in loco isto coadunatur nodus, in quo complentur operationes mirabiles valde, & nodus iste appellatur cerebrum, super quod inter ipsos nodi plures in quibus operantur v. sensus, qui sunt exteriores speculatores, et in quibus operantur insensibiles & coelestibiles, & isti nodi sunt insensibili sparsi per unicum corpus tam in quibusdam insensibilibus & extrinsecis ea cooperentibus, & in extremitatibus quae sunt rami medicarum: sicut in manibus & pedibus & capite. Et nodi qui sunt principia generationis, elevari sunt supra cerebrum secundum Hae. licet sapientes post ipsam elevarunt & subsisterent ab alijs partem, & per

nam etiam spirituales à radice prima, & utriusque est quod est ramificatio ab uno quoque nodo primo procedens ad alios, & utrumque diversarum adunentem transmissio, quatenus aliqui quoque sunt sumatur, & coheretur ex parte alterius utriusque. Et demonstratio per hoc est, quod omnes ab eadem oriuntur radice.

De arteria arteriarum.

A sinistra cordis ventriculo dicitur orienter arteria, quae una ad pulmonem tendit & in ipsis partitur, propterea ut aer attrahatur, & ut etiam sanguis nutrimentalis pulmonis primo ad ipsam à corde deferatur, & hoc est, quatenus nutrimentum pulmonis primo deferatur ad eam, in quo melioratur, & post ad pulmonem transferatur, & hoc est ut cum sanitate habens, in quo differt ab omnibus alijs arteriis appellatur arteria venialis. Et si de parva arteria inter duplicem tunicam & firmitudinem seu soliditatem, & inter unitatem tunicae & lenitatem & raritatem, si magis est necessaria, & tunc unitatem, propter hoc lenitas etiam & raritas facit in dilatationem facilem & coherescerentem, & refectionem cum quod ab ea refudat ad pulmonem, qui est sanguis huiusmodi usque ad substantiam pulmonis aptus & similis. Et haec arteria venialis in anteriori parte pulmonis spargitur, & in ipsa submergetur, & est defera sanguinem subtilem, ut propter, propter quod complexa digesti, & non complexa digestum, & non timetur super hoc propter proportionem ipsius ad cor, à quo ad ipsam venit ut non calida facile digerens & coherens. Et est una quae à dextera cordis utriusque dicitur exiens subsistit pulmonem, & ipsa creata sunt dextera habens tunicam, & ideo cum arterialem vocant veniam, primum utrum nutrimentum in hac existit, ut si sanguis qui ab ea refudat subito perficitur, quoniam in eo non est talis digestio qualis est eius quae ad arteriam effunditur utriusque, unde operatur ut una cum partem ingrossetur multum cum suis tunicis, & aliud est ut non refudat ab ea sanguis, nisi subtile & bene coctus, propter quod sanguis à sinistra comessuratur ex eam in quantum possidebit, quali spiritus subtilem, pulmonem magis suavia in suo motu. Factus est igitur pulmo quatenus sit receptaculum aeris frigidi, qui veniens ad eam temperet ipsum nisi enim esset aer sibi, iam cor creparet ex calore in ipso. Unde omne animal habens calorem magnam, necessarii sunt habere pulmonem magnam, adeo quod quadrupeda magnam pulmonem sunt habentia. Aves autem cum sint tridactyla naturae, habent parvam pulmonem, quae per inspiratum sufficit eis ad nutrimentum calorem spirituale, ita enim quod quaedam earum non possunt, neque sicut habent, differt enim aer inspiratus calorem earum. Et non dicit Galenus quod aere habetur aer ad eam ad nutrimentum cordis, quia aer cum sit simplex, non transit in nutrimentum, sicut neque aqua simplex, propter remotionem similitudinis, & distantiam plurimam inter ipsam, in

de utroque eorum aut est pars nutrimenti, aut est faciens ipsam penetrare in eo quod dat ei lubricitatem. Et dico quod aqua est ad nutrimentum corporis. Aer vero ad nutrimentum spiritus. & utriusque quoque duorum scilicet nutrimenti corporis & spiritus, est corpus compositum & non simplex. Modus autem per quem accidit temperantia in corde & in spiritu eius per aerem, est euentio superfluitatis ad alij spiritus, qui est sumolitas propinqua adfitioni & inflammationi, per motum sui introitus, praecipue cum sit frigiditas in comparatione materiae sumolae calidae egredientis. Et refrigeratio cordis per aerem attractum propinqua est refrigerationi stomachi, quae cunctis ei in hora suae repletionis, promittit motum & defensionem ciborum. unde philosophus, Venter vacuus calidus, & repletus refrigeratur, propter motum. Et est pulmo compositus ex partibus, quarum una, canna est, secunda est rami arteriae uenalis, & tertia rami uenae arterialis, quae proculdubio consistit caro mollis rara, causata ex sanguine magis tenui & magis subtili, quo nutritur & sustentatur in esse. Est ergo pulmo mollis, rarus, ad albedinem declinans, & planiorum meatuum, quantum in ipso captatur aer, & digeratur, et expellatur super fluitas eius ab eo. licet creatum est hepar secundum modum in comparatione ad cibum. Mollis autem est, ut sit preparatus duobus modis secundum attractionem & respirationem, quae tamen motus consequitur ex parte thoracis. Carnis autem ipsius est iuuamentum, ut adimpleat raras, & coniungat ramos. Declinatio autem ipsius ad albedinem, est propter dominiam aquae super illud quo nutritur, & propter illius plurimam frigiditatem. est enim sedes aquae, ut per ipsam confortentur auras anhelinae in expulsiōne humorum calidorum. Et continuatur etiam aeri, adiuuans ipsam in festinando ad cor cum facilitate. Sed raritas eius est, ut redeat ad attractionem aeris, & recipiat ipsam. Aeris enim penetratio non est solummodo in canna, immo plurimum euadit ad corpus pulmonis ex eo, & propter hoc est multiplicatio ipsius aeris in eo, apparet manifesta. Et est aliud iuuamentum raritatis ipsius, ut adiuuet in contrictione ad expulsiōnem. Preparatur igitur duobus modis. & propter hoc aperitur pulmo cum inflatione, & claudatur cum exuflatione, ipsas tamen contrictio sequitur contrictionem thoracis, & dilatationem dilatatio, sicut dictum est. & hoc ne locus sit uacuus, & est simile uidere in spongia, quae compressa manu, coartatur in spatio breui & angusto, quae si explicetur, sequitur eam spongia, & ingreditur eam aer, & dilatatur, & rediit ad locum amplum, sicut primo fuerat. Et pulmo est diuisus in duas partes, in quibus attenditur ipsas geminatio, sicut est geminatio ceterorum membrorum in homine, licet dubitetur de hepate, unum gemitur in homine. licet in piscibus duplex sit hepar à duplici lacerto. & quia homo habet hemiscranium,

& patitur quandoque paralysis unius partis & non alterius, ideo cognoscitur geminatio partium in cerebro. Iuuamentum uero partionis pulmonis in duas partes, ut non cesset anhelinus, potest nocentem uni daturum partium adueniens. Et utraque diuisio ramificatur in duas ramos. licet in latere dextro quasi non reperiantur rami, cuius iuuamentum non est magnum in anhelina, sed est ibi etiam lectus substratus uenae concava ascendenti ad cor cum nutrimento sanguineo cordis. Et secundae diuisionis pulmonis sunt sicut prima ipsius diuisiones. & ut hinc tanquam digiti ipsius propter bonam compressionem cordis. Venantem addito sectionis in dextera est ad hoc, ut occupet spatium pectoris & aequet ipsam, quoniam declinatio cordis est magis ad sinistram partem. Et pulmo insensibilis creatus est in se, & immobilis per se, quoniam ipsam non penetrat nervus aliquis: & omnis sensus & motus insitans influit per neruum. Cooperimentum tamen ipsius, panniculofum & nouissimum est, ut sit ei sensus aliquo modo in superficie, secundum quod determinatum est. Et pulmo ipse sustentatur cordi, sicut calcitra sustentatur & lenicium ipsum. Et gibbositatis ipsius est à parte dorsi. et est duplex, ut melius recipiatur in concavitate utrius à duabus partibus spinae. Concavitas autem ipsius respicit anteriora magis, ad hoc ut amplectatur facilius cor & melius. Et spiritus maior est apud eam cannae postea descendit attenuando se gradum usque ad sui terminum, & inspiratio eius est superius magis necessaria, ad sustentationem meliorem capitis cordis, magis lati & magis ipsi, quare indiget succimento ipsius & molli superius. Sed consequenter creditur haec ipsius inditis necessitas, unde postea attenuata est, secundum quod proportionaliter cor ad acuitatem sentit & subtilitatem. Et comparationem etiam habet ad solum quod positum est in custodia & protectione fructus, sicut ipse pulvis est in protectione & custodia cordis. Iuuamentum autem quantum ad augmentata quae est supra ipsum, est multiplex. Et unam est, ut sit continens pulmonis aeris, qui sufficit pluribus pulsationibus cordis. Si enim numerus inspirationum numero pulsationum propter paritatem pulmonis coegeret ad aequari, iam cessarent plurima nobiles operationes, sicut emissio longae uocis, quae necessaria est in feris, uocibus, uociferationibus, & cantibus, & non posset deinceps inspiratio coram se fecunda et corrupta, neque etiam in hora deglutitionis, immo accideret ut superius cuperetur inspirationis & expiratione, quare si permanere non posset, quando necessaria est plurima quies ipsius, ut spiritus cordis sit materia sufficiens, dum sumitur in aquis animalis, aut quidam necessarium est ei uocem prolongare cum continuatione, aut quando abhorret auribus nem aeris propter corruptionem & fetorem eius. Et etiam notandum quod quaedam animalia sunt habentia pulmonem, quaedam autem non. quae autem

autem sunt ambulabilia et sanguinea pulmonem habent. Et piscibus loco pulmonis sunt brachia. Et in quibusdam animalibus loco pulmonis sunt canaliculi. Delfinus quoque, & lepus marinus, & animalia alia quae sunt communia terrae & maris (quae arabice canalia dicuntur) & pisces respirant uaporem per branchias paucis enim uapor sufficit eis, cum participet multum frigiditatis. Verum autem alia quae pisces respiciunt aerem, dubitantur propter ea, quod dicitur piscatores de delfino, quod quando dormit in superficie aequae, sentit ipsum fieri: & Gal. promittit se tractaturum hoc.

De anatomia oculorum.

Creatis deus caput animalis, & posuit ipsum in superiori parte animalis, praecipue propter oculum. Et anteriori partem capitis eleuatione fecit, ut oculi in illa parte sui essent in eminenti, insitit speculatoris undique prospicientis aciem, siue exercitum undique in plano positum: sic & oculi corpora sine inferius speculantur. Unde quaedam animalia parua habent caput, & deorsum habet oculos positos in quibusdam neruorum extremitatibus, quos quando emittunt a se, quibusque retrahit ad se, ut patet in limace, cuius extremitates uulgus cornua uocat. Quibusdam uero animalibus illae extremitates protendit diuiores sunt, neque retrahi possunt, sed habent quendam defensoria supposita, quasi duos clypeos duorum oculorum, ut patet in cetero. A cerebro autem exeunt duo nerui, quorum uterque diuipanniculus est obtusulus, a duobus matribus siue meningibus ortum habentibus, qui panniculi ad duos orbis oculorum tandem peruenientes ibi dilatantur per circumummat intra se deglutitione humorum possint accipere. Est ergo crystallinus humor qui quando glacialis ab Aristotele appellatur, quia in forma & colore est similis glaciae, in profundo & medio posuit duplici est causa, quia mediis dignior est situs in custodia, & ut à circumstantibus iuuentum accipiat undique. iste humor in posteriori parte spericam habet formam, in anteriori aliquantulum planam: & haec ratio, quoniam si undique haberet spericam, imago rei uisae quodammodo lubricaret super ipsum, & tangeret in puncto. Item anteriori planam est ut parua corpora uisa multum haberent in coactione. Iste autem humor diaphanus & translucens est, ut sit susceptibilis omnium formarum intra se. Post crystallinum humorem interius uersus cerebrum posuit autem uitreus humor, qui sic appellatur, quia uero liquefactio assimilatur, cuius color medius est inter rubrum & album similia uitro. & est iste humor ad refractionem autem uisum crystallini humoris, & ut fiat gradatio sanguinis dum conuertitur in crystallinum humorem. Si enim pensaret sanguis in suo rubore ad nutrimentum crystallini, inhaeret ipsum, & faceret omnia uisa apparere rubra: & eleuatur iste humor ad maiorem circulum crystallini, faciendo semisphaeram circa ipsum. Et se habet iste humor ad crystallinum in comparatione stomachi ad hepate. Ex opposita

autem parte uisui humoris exterioris ante crystallinum posuit est albugineus humor, qui similis est albumini ouitulis hinc multiplex est, scilicet ut ex humoreitate sua defendat crystallinum humorem ab arefactione aeris exterioris, qui quidem humor est defensorius crystallini ex alia parte, & est superfluitas illius, sicut unguis, capilli, cornua sunt superfluitates animalis, et defensoria eiusdem. Item iste humor praeparatur crystallino, ut fiat gradatio lucis & imaginis ad ipsum crystallinum: quia natura non sufficit repentinis immutationibus. Unde isto loco destruitur uisus. Item iste humor liquidus est, ut ex liquiditate imago reingrediens distinctione suscipiat. Et est iste humor positus in foramine uisui tunica, quod quidem foramen pupilla oculi appellatur. Interius autem panniculus ad maiorem extenditur circulum crystallini humoris, claudis intra se ferit duos humores, scilicet crystallinum ferit, & uisum ex toto. & uocatur tunica secunda, quia à secunda matre, scilicet pia matre nascitur. A qua quidem tunica, in eodem termino nascuntur aliae tres tunicae, scilicet una quae inferius reflectitur, interponitur se crystallino humori & uitreo, separatorium illorum ex una parte, & uocatur retina insitit retis, partes habet innumerabiles ex uentis, neruis, & alijs. Ab eodem loco nascitur tunica alia, quae aranea nuncupatur perficiens speram cum retina, circumdantem crystallinum humorem. & dicitur aranea, quia ad modum tele aranea subtilis est, ne impediatur lumen ingrediens ad crystallinum & albugineum. Ex alia parte extra hanc tunicam, ab eodem loco, cum ea tunica nascitur alia tunica, cum secunda speram perficiens exterioris. haec tunica appellatur uasa, quia perforatur ad modum uasae, suspensorio eius ablati, figuram illius & colorem uelutem habet, colorem scilicet medium, adhibum scilicet nigro secundum matris, & alio secundum minus: quia si ex toto effret albus, niuem dillegaret uisum: niger ex toto, nimit congregaret tunica aliquantulum est ipsa, interius autem mollis, ut sit similia in mollitie crystallino, exterioris diuiores, ut sit cornea tunicae similia rugosa autem est circa ipsum foramen, ut quando opus sit, constringi possit ad modum uisae: & hoc quando uisus laxatur, & indiget recreatione. Et quando opus est dilatari possit, quando uisus distatione lucis indiget. In foramine huius posuit est albugineus humor, qui illa replet rugas interius, qui quidem humor quandoque constringitur, quandoque dilatatur secundum distationem & contractionem illius foraminis. Item ab exteriori panniculo oritur tunica, proximo loco includens secundam, procedens ad modum sperae, quae sclerotica propter sui duritiam appellatur, à qua nascitur tunica cornea, cum ea speram unam perficiens, quae assimilatur cornu licet bene abrafo, & posito in luciditate & in duritie, ut ex illa duritie desolat inenora, et ex sua luciditate sit diaphanum siue peruium uisui. Unde p. media

ipsum apparet circulus latus, foramen habens in medio de uera tunica: qui quidem circulus, oculi cocoon appellatur. Et hac tunica in sui confinitu uine quatuor habet conuersas: & si destruantur duo uel tres illorum, quatuor remanent. quo destructio omnes destruantur. Vltimo loco superiorem conuersitiam, coniungens omnes illas partes, quae nascitur à quadam neruo, & non à matris. & cōponitur hac tunica ex carne alba & lila et serena, & ex neruis et uenia subtilibus: & habet foramen in medio, per quod apparet corana oculi, quae est pars uocis tonica, quae pupilla appellatur, quae propter sui profunditatem praetendit alium colorem album, quae re uera cum ibi sit, sicut aqua. nō minus profunda, apparet nigra, cum tamē sit alba. Habet autem haec tunica sex pars lacertorum sicut unguicularum, totum motum oculi perficiendum. quorum unum mouet oculum sursum, alius deorsum, alij ad duos angulos, unum ad angulum dexterum, alium ad sinistram, alius ad angulum inferiorem. Item sunt alij duo ex transuerso positi, qui mouent oculum circulari motu. & de compositione oculi haec sufficiunt.

De anatomia aurium.

Creatur deus autē ut deferretur audire: cuius interior figura est anfractuosa, quoniam breue est cerebri ad aurem spatium. Si autem recto tramite intraret aer ad cerebrum, ex sui qualitate & subtilitate laederet cerebrum: propter hoc anfractuosa est eius meatus, ut per tam breue spatium prolongaretur. Et eius foramē à petroso osse incipit, quod medium est inter os & petram, sicut cochlear piscium, & propter hoc utriusque suscipit denominationem. Et similiter anfractuosa est, ut in prolatione uarie uoces & utriusque differentiarum percipiat, & cum ipso periciat nimis necessarios, quae non acciderent si directus esset meatus. Et eadem est causa quare prolongatur iter aeris per aures, cum causa quare prolongatur per tracheam, scilicet ne laedat cerebrum, ubi uero ne laedat cor ipsum. In interiori autem concauitate ossis petrosi, sine comparatione manet aer quietus, ubi autem discernuntur omnes uocum differentiae. Et se habet illa pars ossis petrosi ea comparatione ad auditū, in qua se habet crystallinus humor ad uisum. Residuo uero pars ab osse petroso extra apparet, charulaginosū est, non tamen molle sicut caro, ut debitam figuram sibi retinere possit: neq; tam dura sicut os, ut flecti possit, non frangi ad offendiculum. Posita est auris ad latus, non in anteriori parte sicut uisus, quia immutatio uisus directe procedit, sed immutatio auditus indirecte. Item nerui auditibiles procedunt à media cellula, propter hoc habet illa lateraliter posita est auris: & potius sub capite quam superius, ne propter ipsos impediret auditus. Item quidam parui cilius exit à tercio descendente à quinto pari neruorum cerebri: interioris inuoluit os petrosū, & totā praestat et sensibilitatē quā habet: & est foramē ad ipsam aurem, in comparatione pupillae ad oculum.

De anatomia nasi.

Nasum creatur deus praepare propter tria uisamenta, quorum unum est, ut uapor deferens odorem rei odoriferae, recipiatur in concauitate ipsius, & ibi quodammodo temperetur, & praeparatur odorans. Aliud est, ut aer recipiatur ibi in magna quantitate, pro parte transmittendus ad pulmonem, pro parte ad cerebrum. Sicut enim cor confringitur & dilatatur & infunditur per aera, sic & cerebrum suo modo, quod ne laedatur ab aere accepto subito, recipit ipsius tanquā praeparatorium, mediante colatorio isto, sicut & trachea arteria. Tertium uisamentum est, ut sit inuoluitum emanatorium superfluitatum cerebri. Unde longam & eminentem habet formam, scilicet ut tegat miscelagines exelictas à cerebro & cerei eas in interiori autem parte iuxta duram matrem, est quoddam concuum os duo habet foramina, per quae intrat odor, & exit miscelago. In ossis concauitate iacent duae carunculae spongiosae, antrae duarum paruorum mammillarum, à quibus fugiat fumus, qui est uapor deferens odorem: sub quibus mammillis sunt duo illa foramina triangulare habentia, quae coniunguntur ad unum latus eleuatum secundum foramen nasi, & duos angulos, à termino quorum inferiori adiungitur charulago quadam, sicut in alijs locis, coniungit carnem cum ossibus, quasi istarum carnis pondens circa foramina narium. Item in folijs narium sunt duo latera, quorum motus dilatant & constringunt in horis necessitati, ut in impedimento diaphragmatis. Item superius in radice nasi sunt duo foramina exeuntia ad angulos lachrymales oculorum, quibus exeunt lachrymae signum huius rei est scilicet quando collinum apponitur, eius odor sentitur sed uapor lingua percipitur. In se se ad interiori parte nasi directe iter palatum procedunt foramina duo, quadam tela interposita usq; ad radicem lingua: quorum uisum mentum est ut intrat aer ad cor refrigerandum, & pro parte exeat, ne totus cadat in offensionem uocis. Unde illi qui habent illa foramina fistula uel oppolata, imperfecte & confuse formant uoces. Sed quaeritur quare inter cetera organa sensuum, semp aures ac nares sunt parua, alia quam doque aperta, cum cetera uisus operatio debilitet sensum: ut patet in oculis piscium, qui non discernunt inter medios colores propter debilitatē uisus ex continua apertione: & in hominum odorans, qui non discernunt inter medios odores, sed inter extremos tantum, scilicet inter foetidum & aromaticum. Ad hoc potest dici, quod nares semper sunt aperte, ut per ipsas cetera fiat inspiratio aeris ad infundationem cordis, dum os clauditur, est ne hominis odoratus non sit necessarius hominibus, sicut quibusdam brutis, quae mediante odoratu nutrimentum acquirunt.

De anatomia oris.

Creatur deus os tanquā necessarium instrumentū gustus: in cuius radice sunt duo foramina interiori-

unam foramen ad ventrem inferiorem, per quod intrat cibus in stomacho. Aliud ad ventrem superiorem, per quod intrat aer ad cor & pulmonem. Est ergo os, ut universale organum locutionis in homine, & vocalizationis in brutis, quae sunt dentes, labia, palatum, & lingua, & uis, & duae amygdalae. Sunt autem linguae multae inanimatae. Vni, est deorsum uocis & extractio litterarum. Aliud inuenerunt, est obsecro cibi masticati. Tertium, est discretio gustus. Et est praesens sensibilis acumen quiddam nervus descendens a quinto pari nervorum cerebri, qui circumdat ipsum. Sub radice linguae sunt duae concavitates, quae fontes sunt haemorrhoidae appellatae, in quibus salivae digeritur. In istis concavitatibus sunt quaedam carnes glandulosae, quae parant humiditatem organo oris, ne ex nimio monstretur. Compositur autem lingua ex carne alba cum rubore, ex uenis minutarum & subtilibus, deferentibus sanguinem per diversas partes eius. Propria lingua est lingua, ut sit medicocrinis lata, longa, spissa, acumen habens in suo principio. Unde qui habent linguam nimiam acutam, vel nimiam obtusam, peccant in formatione uocis. Habet autem lingua ex musculis in sui compositione, varios eius motus generat, et habet binos et binos musculos singulis motibus. deferentes: non enim est & dicitur motus ab uno musculo poterant perfici. Venimus autem duos musculi et ab additamentis secundum, id est, quibusdam parvis ossiculis ad modum seminis lesari, & sunt supplementa spondylorum colli. Primi ergo duo a latere subintrant linguam, facientes motum dilatationis. Veniunt autem alij duo musculi et a superiori parte lambdae, directe subintrant ipsam, facientes motum circumvolutionis. ueniunt aere et alij duo ab inferiori mandibula, unus ab una parte, alius ab alia, facientes motum dupli canonis. uenit iterum et musculus unus a superiori parte lambdae attingens usque ad medium linguam, faciens motum retractionis. Et sicut cerebrum diuisum est in multas partes, ut si impedita fuerit operatio unius uirtutis & partis, uigret altera paritelic & lingua diuisa in duas partes conformes, ut si forte paralytica sit una medietas, reliqua motum suum, & sensum non amittat.

De anatomia dentium.

Creatur deus dentes propter multiplex usum, scilicet propter decissionem cibi ad preparandum stomacho, & meliorem decissionem uocis, & propter usum in quibusdam animalibus, sicut in apes. Horum tres sunt species secundum tres speciales decisiones ciborum, quidam enim dicuntur incisores sive incisui, qui lineares habent acumen ad modum cuneorum, quorum officium speciale est frangere sive incidere, quidam dicuntur canini, qui piscinale habent acumen, quorum speciale est frangere sive obstringere, quidam lamam habent figuram superius & asperam sicut mola, quorum speciale officium est molere, & remollire, & in minutissimas partes cibos diuisi. Insurgunt autem dentes gingiuis in quibusdam cauis per forata ligamenta, quorum radi-

ces teguntur quibusdam additamentis carniuum. Maiores autem dentes per plures radices figurantur, paros dentes per pariores, ut per unum uel duas. In brutis animalibus, sicut in hominibus, unicus est ordo dentium, perterquam in quibusdam, ut piscibus, in quibus est multiplex ordo dentium, sed una materies tantum, scilicet dentes fractores sive caninacionem enim est eis necesse nisi ut frangant cibos, non enim possunt molere & sic tenerent in ore, & hoc aqua impediens quae subintrat, similiter in lapsis multiplex est ordo dentium. Quibusdam etiam dantur dentes ad armaturam, sicut apes, & sicut cornu dantur alijs ad armaturam. Quaedam animalia habent duas materies tantum, sicut incisivos & molares, ut oves, & boues, & equi, & cetera alia multa. Dicuntur autem fructuosam cursum naturalium in homine & numerum xxxij. dentes, xvi. in superiori mandibula, & totidem in inferiori. Unde superius in anteriori parte duo incisores, postea duo quadrupli, unus ex una parte, alius ex altera, duo dentes ultimo adiacentur, sicut postremo tempore crescunt ipsas cremata, scilicet in iuuentute.

De anatomia uuluae.

Vulua autem est quoddam membrum supra medium linguam situm, & apparet usui aperto ore & demissa lingua. Huius est instrumentum duplex, scilicet ut detineat aerem, ne subito interit cum suis motibus qualitatibus ad ipsum cor: aliud, ad meliorem formationem uocis. Est enim quatuor fectida canina uocis, epiglottis uero prima. Unde illi qui habent incisam uuluae aut deperditam, plurimum habent rasam uocem. Unde Hippocrates in prognosticis, uuluae incidere inueniendum est. Subiacent et duae pelliculae, quae glossochamae dicuntur, uel uantes ipsam in suo officio. Duae amygdalae sunt quasi duae auriculae ante os gulae, quodammodo claudentes cibum, & uuluae media inter has, ne declinet in hanc partem uel illam.

De anatomia gulae.

Gula est quoddam membrum compositum ex duobus panniculis, recipientes cibum & postea intra se, qui fertur ad stomachum. Huius interior panniculus compositur ex uillis longitudinalibus, ex quibus habet uchementer attractionem. exterior uero panniculus compositur ex uillis longitudinalibus, ex quibus facit compressionem eorum quae recipit. & compositur ex alijs uillis transversarijs, ex quibus habet aliquantulum retinere, propter hoc distensibile est uocem. Proccedit autem gula directe usque ad quartum spondylum pectoris. Unde ibi incipit declinare uersus dextram partem, donec coniungatur cum diaphragmate, cum quo alligatur foriter, postea declinat ab ipso, donec perueniat ad locum ubi coniungitur cum ore stomachi, ut circa xij. spondylum. Haec autem ratione declinat ad dextram partem ipsa gula, scilicet ut faciat uentrem concuare locum, transiuntis ab hepate ad ipsum eorum. Si quaeratur utrum ipsa gula cum ore stomachi continuatur, potest dici quod continuatur est cum

causa tamen habens aliam compositionem, quoniam ex stomachi magis est nervosum, gula vero minus. Continuit uero gula superius cū palato.

De anatomia stomachi.

Crescit deus stomachum, membrū cōcauum, et oblongum, rotundum in sua longitudine. Concauum, propter meliorem receptionē. Rotundū, neli esset angulosus, colligeret in se nocivas superfluitates. Oblongum, quia si fuerit penitus rotundus, impediret ipsum diaphragma a motu suo, et ipsa spiritalia, unde illi qui habent stomachū rotundum, post prandiam difficulter inspirant et exspirant. De tali loquitur Galenus quēdam &c. Habet autem stomachus duplex ex. unum inferius quod dicitur quando celebratur digestio prima postea aperitur et exit massa in eo contenta ad intestina. Os uero superius nervosum est ualde. Nam quēdam nervus crassus descendit à cerebro et intrat gulam, et per ipsam descendit ad os stomachi, in quo dilatatur, ut ipsum efficiat multū sensibilem, ut ex sensibilitate sua sentiat suā inanisitionē simuliter et repletionē. Membra enim inanita trahunt uenis, ut uero fugit ab hepate. Hepas autē uenis mēstricis, mēstricis ab intestinis et stomacho, stomachus autem inanis appetit. Unde si praedicta patiatur opilationem, stomachus patitur subidium. Compositus autē stomachus ex duobus panniculis, quorum interior est magis tener et magis nervosus, exterior uero spissior et magis carnosus. Interior uero panniculus componitur ex quibusdam filis longitudinalibus, quibus mediocribus foenter attrahit, et ex quibusdam transversis. Exterior uero panniculus componitur ex filis latitudinalibus, ut comprimat et exprimat massam in stomacho contentā quando opas est. Sed queritur eū uerus digestiua fundetur in exteriori panniculo, sensibilitas in interiori, quare acuitas sit magis interior quam exterior. Ad hoc dicendum, quod digestio uiget secundam cauiditatem, calor autem agit in partes remotas sicut in propinquas, sensus autē tactus in propinquas tantum, propter hoc panniculus densior tactus, magis nervosus est. Ascendunt autem exteriorem panniculum uenae et arteriae, descendentes sanguinem ad eius nutritionem, quia carnosus est, et caro habet materiam ex sanguine: quae tandem uenae et arteriae dilatantur in tantum, quod circumdant totam stomachi et intestina in modum casualium siccis, quod tegunt et gibus appellatur, et est viscosum, carnosum, pingue, ut inuicem detineat calorem naturalem stomachi. Pinguedo enim extra circumdandū ipsum, claudit fumos calidos ne euaporent: sicut patet in obis pinguis. et sub pinguedine superstante diutius retinetur calor. Et talem habet formam et positionem stomachus. Et superior eius pars declinat uersus sinistram, ut det locū hepatis superiacenti sibi lateraliter in dextra parte. Secundam magis tamē declinat eius superior quae inferior pars, quia maiorem locum occupat hepatis quae splenem, cum in se continet hepatis materiam et nutrimentum totius corporis, Splenem uero citius eius superfluitatem scilicet faciem, suae sanguinem melancholicum, qui transmittitur ad superiores partes stomachi, ut ex sua spissitate et acuitate prouocet appetitum. Unde hypatica et acuitas prouocant appetitum, et hoc est uniuersum tantum splenis à superioribus. Aliud autem inuicem inferius est quia quatuor ex sua complexionis est frigida et sicca, tamen ex calore actuali quem habet in se calefacit stomachum inferius. A cyli autē felis transmittit cholera ex alia parte ad stomachū propter digestionē cōfortandā et propter eius nutritionem. Unde stomachus debet habere triplex nutrimentum, unum à massa quam continet in se, aliud à sanguine transmissi sibi ab hepate; tertium à cholera sibi transmissa à cyli felis. Hepas autem in sui concussione, quae sibi appellatur, amplexatur unam partem stomachi, unde illa pars ceteris calidior est.

De anatomia intestinorum.

Crescit deus phœa uasa fecum, in longitudine sua inuoluta & reuoluta, ut motū faciat in eis massam contentam, donec attrahatur ab hepate per uenas mēstricas id quod subtilius est & melius ad nutritionem omnium membrorum. Si enim omnium unum uas esset & breue ipsarum fecum, statim separaretur fax illa à corpore. Unde duplex accideret incommodum, resumptio continua ciborum, & continua defecatio, per primum impediretur homo à suis negociis aliis, & exortere eum semper uacare super acquisitionē uictus per secundam & torpe haberet nutrimentum, & potius assimularetur belata quam creatura rationalis. Item alia est ratio melior, quare fœx longa & inuoluta, scilicet ut nutrimentum contentum in uenis suis euadat & dilatatur à primo ordine uenarū mēstricarum, & resolutione sergante redcat ad tertium ordinem, quia multiplex est ordo uenarum mēstricarum, quarum quaedam figurat stomacho, quaedam ab intestinis, quae quidem uenae in multis locis subintrant ipsi intestina, quaedam superius, quaedam inferius, quarum uenarum uenarū continguntur cum fecibus ipsis. Sunt item fœx intestina numero: quorum primum est duodenum, suae portenarium, secundam tertiam, tertium inuolutum suae fecum, quarum cum suae oribus aut inuolutum, quintam colom, sextam extale uel extensum suae longum. Quorum intestinorum superiora tria sunt graciliora & subtiliora propter hoc, ut facilius penetret ad ea uirus delata ab hepate, quia massa in eis contenta & subtilior et liquidior est. Triuero inferiora sunt crassa, quia massa in eis contenta crassior est et terretior, pungens et mordicans ipsi uasis in quibus continetur. Primum autem intestinum quod dictum est, duodenum appellatur, quia continet xii. digitos eius, cuius est in longitudine, et coniungitur ipsi stomacho inferiori, sicut gula superius, differunt tamen, quia longum est osticium gula plusquam illius anastomosis

& ipsa gula crassiores & fortiores habet compositionem propter massam crassiorem quam in se continet, quæ est liquidior quidam defectus in hoc intestino. Dominatur autem in hoc intestino nervus secundum latitudinem, quo mediante expellit contenta à se. & componitur ex duabus tunicis sicut quodlibet aliorum, tamen debilius habet expulsiuam. Attractiuam vero non oportet ut foris habeat, quia stomachus superpositus expellit à se quod continet ipsum intestinum, & inferius intestinum trahit ab ipso intestino, & massa ex sui gravitate seipsam deprimit. Est autem hoc intestinum revivum & extensum duplici de causa, quarum una est ut det locum hepatis à dextra parte, & spleni à sinistra. Alia causa est, quia omnis penetratio per fœcum et extensum facilior est, quàm per nodosum & tortuosum. Post hoc intestinum sequitur aliud, quod teionem appellatur, quia in animalibus mortuis vacuum invenitur, cuius rei causa duplex assignatur: una, multitudine venarum mesentericarum fugentium ab ipso foris massam in eo coadunatam. Alia causa est multitudo cholere descendens à cyti testis ipsum pungentia, & mordicantis ipsum, & cogentis ad expulsiorem. Sed queritur quare non accidat idem de inferioribus intestinis: ad hoc dico quod cholera in isto macho pura est & sine admixtione cum massa, & propter hoc magis violenta quàm in alijs intestinis, in quibus admiscetur cum fecibus & vires suas amittit. Hoc intestinum sequitur aliud quod ileon appellatur, ab ile, quoniam confusum sive involutum appellatur, quia multas habet involuiones propter multiplicem ordinem venarum mesentericarum ad ipsum descendentium, cuius involuionis ratio superius assignata est. Post hoc sequitur aliud, quod cæcum sive monocolum appellatur, quod crassum & gibbosum est absque involuione, ut in eo tota fœca colligi possint: quia in ipso intestino primo fit putrefactio massæ, quia colliguntur ibi fœces, ut simul expelli possint, quia facilior est expulsiu fœces in summa, quàm illas disparitate. Item aliud est in caeca, scilicet ne descendant in colon, & ibi ex crassitie & multitudine faciant oppelationem. Item aliud est in caeca ut colligatur fœces sive fœces, ut excusetur homo à continua defensione, quod accideret si statim quando acciperetur descenderet fœca illa. Item hoc intestinum declinat magis in dextram partem, ut cõsonetur per calorem hepatis in illa parte existentia. Crassam & amplam habet compositionem, ne laedatur à crassitie facis contentæ in ipso. Habet autem unum solum foramen, & hoc propter situm & positionem. Non dico quod sicut stomachus, quia stomachus protenditur in longum, unde facta sunt ei duo orificia, unum inferius, & aliud superius. Illud vero elevarum in gibbositatem, & latus versus dextram. & ut dictum est unid foramen habet latus, cui iungitur duo foramina duorum intestinorum, quorum uni continetur inferius, & alteri superius. Et decipiuntur quidam dicentes in isto

A macho crassam fœces propter nimiam fœctionem venarum mesentericarum ab ipso, cum pauca vel nulla ad ipsum dirigantur. Post hoc intestinum sequitur aliud quod colon appellatur à colando, quia angustum est ad modum colorem, illud involutum est, ut fiat gradatio facis contentæ in orbo ad ipsum, ne simul tota fœca ad unum descendant. Unde in ipso diuerse accidunt positiones, propter eius angustionem, & facis crassitatem. Eius involutio incipit ab una parte, & flexitur in oppositum, & tandem redit ad modum, ubi coniungitur cum ore ultimi intestini, quod longum vel extensum appellatur. Et in sui extremitate quantum habet lacertos, quibus medianibus amicus clauditur, ut teneatur fœca & expellatur. Iste autem intestinum habet villos longitudinales, quibus medianibus foris habet attractiuam. Sed queritur quare non habet villos latitudinales propter compressionem que ei necessaria est: Ad hoc dicendum, quod ab extrinseco habet firmamentam fortis expulsiuam, quia in mirach pellicula involuente intestina sunt octo lacerti, quibus medianibus fit expulsiu foris ab isto intestino. Hoc autem ultimum intestinum, rectum, & extensum est ratione superius assignata. Sed proximum superpositum, scilicet colon, est involutum, ne fit effectus & extensum, fœca tota descenderent in ipsum, quæ debet colligi in orbo paucum & faciesius. Et in illa comparatione se habet orbus ad stomachum, colligendo eius superfluitates, in qua comparatione se habet vesica ad hepar, colligendo eius superfluitates.

De anatomia hepatis.

Et creavit deus hepar, ut esset vas generationis sanguinis, & origo venarum, tamen in hoc differunt Aristoteles & Galenus. Vult enim Aristoteles quod cor sit principium sanguinis, & probat quod hepar non, his rationibus. Hepar enim componitur ex venis, componentia vero sunt priora cõpõ sitocergo hepar non est principium venarum. Item hepar carnosum est, & vena potius à nervo quàm à carne nascuntur, nervo enim magis assimilantur. Item virtus vitalis influit à corde ad cetera membra. Vita autem in calido & humido consistit, & in sanguine quare sanguis à corde. Galenus dicit quod ab hepate, hac ratione. Sanguis generatur ab hepate, ergo hepar est principium sanguinis. Item alia ratione. Superfluitates rei, originem illius circumstante, vena est una superfluitas sanguinis, quæ continetur in vesica. Item sanguis melancholicus est alia superfluitas, quæ continetur in splene. Item sanguis cholericus est alia superfluitas, quæ continetur in cyli. omnes illæ superfluitates, & earum vasa collocantur circa hepar: ergo in hepate est principium sanguinis, cum superfluitates circumstant ipsam. Ad hoc dicit tamen, quod nihil prohibet sanguinem ortum habere ab hepate, licet hepar carnosum sit, vena autem in nervo similia, sicut in lino crevit corallus. Potest autem dici quod tam cor quod hepar est principium sanguinis: sed

primum

primū & medietatem principij est cor ab eo enim
 est calor arctice. Hepar vero est principij imme-
 diatum, & proximū. Hepar concinnans est ex una
 parte, gibbosum ex alia, positū sub diaphragma-
 te, declinās magis versus dextrā. Concauū, propter
 meliōrē receptionē. recipit enim stomachū
 ex parte intra concauitatem suā. Vnde habet plu-
 ra adistamēta, quōdā minorā, quōdā maiorā:
 quæ se habent ad concauitatem stomachi, in cōpa-
 ratione digiti ad manum. Mēbra enim hōis cō-
 prehensioris debent esse, sicut uolæ manū, &c.
 Extrinsecus autem gibbosum est hepar, ut forma
 eius exterior sit similis formæ corporis interioris.
 corpus enim interius rotundum est. Et hepar
 coniungitur spinae dorsū, unde secundū formam
 rotundam et astimulatur. Pōnitur autem in dex-
 tra parte ex dextro, ut dextere suscipiat supra se in
 suspirationem cordis ipsū uiuantis. Ab inferi-
 ori autem concauitate hepatis exit quædam ue-
 na, quæ post suam exitum in una parte diuiditur
 in plures ramos, scilicet in quosdam uenas subili-
 les, quæ mēstruice dicuntur, quarum quōdā sub
 intrant intestina, & sanguis ab eis, quōdam uero
 subsistunt stomachum, & ibi terminantur, sigen-
 tes ab ipso quod melius est & subtilius. Prædicta
 autem uena ramificatur & dissinditur per totam
 ipsius subtilitatem. Ex parte quidem eius gibbosa
 rami hepatis iterum conueniunt, & continent
 quosdam uenas maximam à gibbo hepatis, quæ
 carotena appellatur, & dirigunt ad ipsū cor,
 ubi ramificatur interius in cōcitate quæ lactea
 appellatur, quia quasi lactea est humor ille quem
 sicut ab intestinis & à stomacho.

De anatomia uelice fellis, & splenis.

Creantur deus singula uasa, singulis superfluitatibus
 sanguinis, quia plura conferunt iustamēta na-
 turæ. In secunda enim digestionē tres superfluita-
 tes exeunt à sanguine, scilicet spumosa superfluitas
 superius calida & sicca, quæ cholera appellatur,
 & fæx inferius residet, quæ melancholia dicitur,
 & aquosa superfluitas, quæ admixta sanguini
 phlegma appellatur: intrans autē uelicem urina
 dicitur. Fecit enim natura duas cystes, id est, uelice-
 cas, maiorem scilicet & minorem, sed maiorē fel-
 licet uelici urinetrimorem autem quæ cystis fel-
 lis appellatur, scilicet folliculus continens chole-
 ram, & fopponitur ille folliculus follicet cystis fel-
 lis in concauitate hepatis, scilicet in loco genera-
 tionis sanguinis, habet continuationem cum hepate,
 & habet tres meatūs unās dirigunt ad fundam
 stomachi, quo transmittitur cholera in ipso
 stomacho, propter digestionem confortandam.
 aliam habet meatū qui ad intestina dirigitur per
 plures ramos, ut ad scilicet unās per quos transmittitur
 cholera ad manducationem ipsorum intesti-
 norum. Vnde ex oppilatione cystes fellis plures
 accidunt passionēs in intestinis, cholera enim
 quæ transmittitur mordicando & pungendo me-
 tet intestina ad expulsiōnem, habet autem meatū
 tum ad ipsū hepar, quo medietate sicut ab hepate

quod calidum est ad sui maturationem, quia calida
 & sic complexio eius est collum habet ite follicu-
 lus in quo dominatur sibi longitudinalia propter
 attractionem fortem. Conponitur autem sibi lu-
 tudinalibus propter expulsiōnem, & sibi trans-
 uersis propter retentionem. Proprium autem uia
 superfluitatis melancholicæ est splen. Pōnitur au-
 tem splen inter duo membra calida, cor scilicet &
 hepar, ut sua posturali friguitate inducat tempo-
 rantiam in extremis est enim melancholica com-
 plexio. Et habet duos meatūs, unam qui dirigitur
 ad os stomachi, quo medietate transmittitur
 melancholia ad illam partem ad prouocandum ap-
 petitum. Vnde ex oppilatione splenis accidit fa-
 ltidium, sicut ex nimia apertione eius & trāsi-
 sione melancholij superflua accedit hūmor, sicut
 caninus appetitus. Alium autē meatū habet qui
 dirigitur ad hepar, quo medietate sicut ab ipso quod
 melancholicum est ad sui nutrimentum. Habet au-
 tem figurā lingue aliquantulum oblongam, & ad
 modum cinguli cingit ipsū stomachū. Ex altera
 parte coniungitur hepati, ut sicut ab eo quod mel-
 ancholicū est. Et propter hoc in passione splenis
 patitur stomachus, quoniam nō transmittit ad ipsū
 melancholicum in debita quantitate. Patitur etiam
 hepar quōdo non attrahitur ab eo melancholia in
 debita quantitate, quoniam ex retentione eius in hepa-
 te infrigidatur hepar, & accidit error secunde di-
 gestionis. Cōponitur autē splen ex crassa carne
 & dura & melancholica, rura tamē & porosa, ut
 possit suscipere intra se melancholiā ad sui nutri-
 mentū, cū melancholia superflua generetur ex
 sanguine, ut depoñetur sanguinē per mēbra, nec
 enim est necessarium totū superfluitatē illā dispergi
 per mēbra, necesse autē sibi illā separari à sangui-
 ne, & uno loco deponi, donec efferret à corpore.

De anatomia renum.

Creantur deus duo colatoria, quibus separatur
 aquositas à sanguine, ne ganglionem corpuscularum
 ipsam, quæ quidē renes appellatur. Et sunt duo
 potius quā unū, quia si ellet unum solū, oportet
 ret esse amplū, propter superfluitatem aquosam
 quam reciperet, & sui amplitudine impediret alia
 membra uicina sibi, propterea sunt duo parui, ut
 suppletur officij amplitudo magni, quia nō habet lo-
 cum alijs mēbris sufficientem. Item alia est ratio
 quare sunt gemini, ut si impediatur unus aquosum
 superfluitatē recipiendo, accipiat eam alter pro
 maiori quantitate. Habet autē sicut unum in dex-
 tra parte, alter in sinistra, ut dextere sibi opponatur,
 quia ille qui est à dextera parte, superius collo-
 catur, & contingitur hepatis ille qui est à sinistra,
 inferius locatur, ut amplecter locum splenis. Sunt
 autem renes ex solida substantia, propter multi-
 plex inuicem. Vnum est, ut concurrant resista
 in paruo spacio, & recipiēt multā superfluitatem
 in paruo spacio. Aliud est, ut sua soliditate resistent
 humoribus, ut humor cholero pungenē & con-
 dentur, qui transit ad ipsos à stomacho. Tertium
 uisum est, ut ex sua durtice & soliditate con-
 pimentur